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Summary

The dissertation is devoted to the introduction process of changes in the

directing of nursing care in the pilot program of the Continual increasing of the

quality in the neurological department of the Regional hospital in Kolin, a.s.

In the preamble of my magister work, I deal with theoretical informations, which

are very important for understanding of the processus of the changes in practice.

I generally deal with the quality of the health care and with the models how to

direct the quality of the health care. I compare if there is a difference in the

protests of the staff against the changes in the health care and in some industry

branches. The theoretical part of my work is concentrated to the quality model of

the Continual increasing, to the problems in its introduction into practice and to

the barriers against its realisation in practice.

The practical part of my work is devoted to the methods of diagnostics of the

organisation, which were used in the process of the direction of the changes.

The main part of the work is in the analysis of the situation, which has become

the starting point for the direction of the changes in the nursing care. The work

is illustrating the individual steps, which were necessary to be made for the

realisation of the organisation and Continual increasing program vision. It is

describing a detailed plan of the changes and activities, which were a part of the

realisation. In my work I present in detail in different spheres of the change,

their aims and indicators to the success. The conclusion of the work is dedicated

to evaluation of the individual spheres and the achieved aims, following the fixed

indicators of success.
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1. Úvod

V současné době je mnoho zdravotnických zařízení, která se zaměřují na

zvyšování kvality péče poskytované klientům. Zdravotnická zařízení mají různé

motivace. Jedním z motivů je uspokojování požadavků akreditačních standardů,

poskytovaní kvalitnějších služeb. V neposlední řadě je také snahou přiblížení se

standardům Evropské unie, aby zdravotnické zařízení bylo konkurence schopné

s ostatními zdravotnickými zařízeními. V ekonomicky vyspělých zemích existuje

řada modelů a systémů, které se zabývají rozvojem a standardizací kvality, a

většina zemí má své vlastní systémy standardizace. Poskytovat kvalitní péči je

jednou z hlavních priorit léčebné i ošetřovatelské péče, která rozhoduje o

úspěchu či neúspěchu poskytované služby klientům. Před rokem 1989 byla

veškerá zdravotnická služba garantována státem a kvalita péče byla v řadě

případů dána politickým rozhodnutím. Vysoká kvalita služby nebyla možná,

zvláště pak v oblasti humánního přístupu. Zdravotní služba byla předkládána

jako sociální zákon a zdravotnická střediska měla provádět co nejlepší zdravotní

péče bez ekonomického ocenění (1). Management nemocnic se nezajímal o

zavádění programů kvality, neměl žádnou motivaci. Po roce 1989 velká

zdravotnická zařízení jako jsou fakultní nemocnice se začaly zabývat řízením

kvality a hledáním optimálního modelu řízení. Ve fakultních nemocnicích

vznikaly centra pro řízení kvality, např. ve FN Hradci Králové , Olomouci a Plzni,

která se již zabývala spokojeností svých klientů, formou dotazníku spokojenosti .

Již v roce 1995 se v Hradci Králové uskutečnila konference na téma: Kvalita a

efektivnost (1). Nutno konstatovat, že fakultní nemocnice se před deseti lety již

zabývaly řízením kvality a malé nemocnice se o tuto problematiku nezajímaly.

Pokud chce zdravotnické zařízení uspokojovat své klienty v poskytování služeb,

musí management nemocnice přijmout a implementovat nový systém řízení

kvality. Řízení změn se v dnešní době stává jednou z klíčových funkcí

managementu nemocnic (7). V nemocnici pracuji jako hlavní sestra a věnuji se

8

řízení ošetřovatelské péče a zaváděním modelu kvality KZK .

Diplomová práce bude věnována řízením změny v ošetřovatelské péči v rámci

pilotního programu kontinuálního zvyšování kvality na Neurologickém oddělení

Oblastní nemocnice Kolín a.s., který probíhal od roku 2004. Ve své diplomové

práci představím realizaci vybraných problémových oblastí v rámci pilotního

programu KZK. Úspěšnost zavedení změny v ošetřovatelské péči ověřím dle

stanovených cílů a indikátorů programu KZK, dotazníky spokojenosti klientů a

zaměstnanců, analýzou dokumentů.

2. Kvalita ve zdravotnictví ( obecně)

Definovat kvalitu jako takovou je velmi těžké, neboť nepředstavuje pouze soubory

metodik, technik a pracovních postupů , ale v moderním světě je vnímána jako

filozofie, která je úzce spojena s firemní kulturou. Kvalita závisí na faktorech jako

jsou hodnoty, chování a postoje zaměstnanců. V roce 1966 Světová zdravotnická

organizace definovala kvalitu zdravotní péče jako: „souhrn výsledků dosažených

v prevenci, diagnostice a léčbě, určených potřebami obyvatelstva na základě

lékařských věd a praxe“(Gladkij 1995:12). Petr Škrla ve své knize říká, že kvalita

zvyšuje konkurence schopnost zdravotnického zařízení a jednoznačně se promítá

do spokojenosti klientů s poskytovanými službami. Kvalitně poskytnutá

zdravotní péče přináší uspokojení zaměstnancům, menší fluktuaci zaměstnanců,

ale také snižuje celkové náklady na zdravotní péči (12). Ivan Gladkij se ve své

knize zabývá pojetím managementem kvality ve zdravotnických zařízeních. Autor

se domnívá, že pokud chceme dosáhnout cíle, poskytovat kvalitní služby

klientům, musí být kvalita na pracovišti systémově řízena (2). Autor ve své knize

říká: “ Odpovědnost za kvalitu služeb, poskytovaných celou institucí spočívá na

vrcholovém a středním managementu každé instituce, zatímco odpovědnost za

kvalitu péče poskytnutou jednotlivým pacientům náleží příslušným odborným

pracovníkům“ (Gladkij 2003:292). Princip kvality poskytovaných služeb autor

vyjadřuje jako konání správných věcí ve správném čase vždy napoprvé (2).

2.1. Kvalita v ošetřovatelství

Do roku 1989 se ošetřovatelství nijak nerozvíjelo, sestra byla v roli asistentky

lékaře, veškerá ošetřovatelská činnost vycházela z ordinace lékaře.Po roce 1992

je snahou ošetřovatelství v naší republice uznávat jako samostatný obor. Vznikají

výukové bakalářské programy při universitách a ošetřovatelství se rozvíjí jako

samostatný obor, které vychází z potřeb klientů. Vzdělávací systém vytváří

podmínky sestrám, které mají zájem o další vzdělávání na vysokých školách.

V červnu roku 1998 Ministerstvo zdravotnictví České republiky vydalo metodická

opatření k akreditacím zdravotnických zařízení. Základním principem akreditace

je vytvoření systému stimulujícího kontinuální zvyšování kvality poskytované

péče, kde má své nezastupitelné místo kromě lékařské péče i ošetřovatelská péče

(10). Ministerstvo zdravotnictví v minulém roce revidovalo Koncepci

ošetřovatelství , která klade důraz na náročnější a samostatnější práci

ošetřovatelského personálu (18). Otvírá cestu k zajištění kvalitní ošetřovatelské

péče prostřednictvím ošetřovatelských standardů,které stanovují kriteria

k poskytování ošetřovatelské péče a jeho hodnocení.

Systematické používání této koncepce v zdravotnických zařízeních vede ke

zkvalitnění péče o nemocné . Na koncepci ošetřovatelství navazuje Zákon o

nelékařských povolání č. 96/2004 Sb.(20). Zákon o nelékařských povoláních řeší

kompetence a vzdělání všeobecných diplomových sester, radiologických

asistentů, laborantů a ostatních zdravotnických pracovníků.Dynamický rozvoj

v oboru ošetřovatelství způsobil, že se sestry stávají hybnou sílou v programech

zvyšování kvality ve zdravotnických zařízeních, neboť studium bakalářského

směru v ošetřovatelství na univerzitách a na VOŠ poskytuje nové pohledy na

kvalitu ošetřovatelské péče. Dalo by říci, že v současné době v našem systému

zdravotnictví jsou nejrozšířenější programy zaměřené na kvalitu poskytované

zdravotní péče, která vychází z potřeb nemocného. Cílem těchto programů je

zvyšování kvality lékařské a ošetřovatelské péče , omezení chyb a nežádoucích

výsledků , poskytování služeb v souladu s potřebami klientů (2).

2. 2. Modely řízení kvality

Poskytováním kvalitních zdravotnických služeb se zabývají různé země ve světě a

vznikly různé modely, které se zabývají kvalitou poskytované zdravotní péče. Tyto

modely lze rozdělit do čtyř základních kategorii (13).

1. kategorie : Modely systémů řízení kvality (Mezinárodní organizace pro

normalizaci — ISO)

2. kategorie Modely (národní a nadnárodní) akreditačních standardů (JCAHO,

JCIA, ANAES, SAK-ČR)

3. kategorie: Modely definující proces tvorby národních akreditačních


[…]


Řízení změn se v dnešní době stává jednou z klíčových funkcí managementu

nemocnic 4. Změny ve zdravotnictví jsou v dnešní době každodenní záležitostí.

Důvodem je jsou technologické inovace, medicínský výzkum, který jde velmi rychle

dopředu. Ošetřovatelský výzkum je zaměřen na bio-psycho-sociální potřeby klientů

v ambulantní, hospitalizační a komunitní péči. Realizace změn je též nutná pro

rapidně narůstajícími náklady na zdravotní péči, ale také narůstající požadavky

klientů na zdravotní péči.

Nemocnice Kolín má stanovenou strategii a vizi na období deseti let. Součástí

strategie nemocnice je poskytovat kvalitní ošetřovatelskou péči v souladu s novou

koncepcí ošetřovatelské péče ( věstník MZ ČR 2004/9 ). Změny v oblasti

ošetřovatelské péče se převážně týkají nového pohledu péče a zaměřením se na

klienta , převážně na zlepšení kvality poskytované ošetřovatelské péče. Ředitel ONK

a.s mě v roce 2004 určil jako hlavního manažera projektu KZK, odpovídám za

jeho realizaci v praxi. Vypracovala jsem pilotní projekt zavádění systému modelu

Kontinuálního zvyšování kvality ošetřovatelské péče ( dále KZK ) , který bude během

dvou let implementován na Neurologickém oddělení ONK a.s. K pilotnímu

programu KZK na Neurologickém oddělení jsem přistoupila proto, abych si ověřila

jeho úspěšnost zavedení v praxi. Domnívám se, že zkušenosti z pilotního projektu

mohu po vyhodnocení rozšířit do celé organizace ONK a.s. Aby se projekt KZK mohl

úspěšně realizovat v praxi, musím získat podporu a změnu postojů nelékařského

personálu, který pracuje na oddělení. Před implementací programu musím u

nelékařského personálu zjistit, co by mohlo způsobit selhání programu v praxi.

Vypracuji komunikační a vzdělávací plán, který bude zaměřen na úspěšnou

implementaci modelu KZK.

Změny v řízení ošetřovatelské péči je nutné chápat jako novou příležitost a ne jako

ohrožení 5 . Management nemocnice si určí svoje strategie a cíle , pro další rozvoj

nemocnice.

Hlavní sestry nemocnic by měly připravit dle nové Koncepce ošetřovatelské péče (

věstník MZ ČR 9/2004) projekt, který povede ke změnám v organizaci

ošetřovatelské péče se zaměřením na klienta.

Klíčovými osobami v procesu řízení změny jsou staniční sestry, které mají

praktickou odpovědnost za realizaci změn na oddělení. Změny musí proběhnout

plynule, bez narušení kontinuity péče, flustrace a nespokojenosti zaměstnanců a

stability oddělení.

Oddělení , která úspěšně realizují proces změn by měla sdílet společné atributy:5

• Mají motivovaný personál ke změnám

• Mají zdravou nemocniční kulturu

• Mají vedoucí lídry s vizí

• Vedoucí lídři umějí nadchnout a podporovat změnu

• Vedoucí lídři podporují týmovou práci

Proces řízení změny na oddělení by měl být dobře naplánován, neboť samotná vize

managementu a projekt změny v ošetřovatelské péči nestačí pro úspěšnou realizaci

v praxi. Musí se počítat s přirozeným odporem lidí v organizaci, kteří chtějí

zachovávat existující status quo 4.

SWOT analýza

Swot analýza poukázala na některá slabá místa na našem oddělení , která by mohla

ohrozit implementaci programu na zvyšování kvality.

Slabá místa našeho oddělení :

• Sestry nemají dostatečné znalosti systému kvality KZK

• Staniční sestry nemají dostatečné vzdělání v oblasti managementu

kvality a systému kvality KZK

• Sestry se dostatečně nevzdělávají

• Kompetence sester nejsou dostatečně formulovány dle dosaženého

vzdělání

• Na oddělení se projevuje nejednotný přístup k ošetřovatelské péči

• Na oddělení chybí závazné normy ošetřovatelských činností a

standardizovaných postupů

• Služebně starší sestry nemají zájem o změnu v ošetřovatelské péči

• Služebně starší sestry nejsou dostatečně motivovány ke změnám v oblasti

ošetřovatelské péče

Ze SWOT analýzy je zřejmé, kde jsou slabá místa v systému, která by mohla ohrozit

projekt KZK a je nutné s nimi na začátku pilotního projektu pracovat.

Pracovní postupy:

• Diagnostika současného stavu v organizaci

• Analýza připravenosti organizace na změnu

• Tvorba plánu změny

• Navrhnout plán opatření pro úspěšnou implementaci programu

KZK

Metodologie

• Diagnostika organizace-work shop, SWOT analýza, analýza

dokumentace ( vytipování problémových oblastí )

• Definování cílového stravu ( ideální stav )

• Plánování změn ( oblasti, cíle,nástroje,výstupy )

• Ověření úspěšnosti změny ( dotazníky spokojenosti

nemocných,rozhovory se zaměstnanci, statistické udaje)

Plánovanými pracovními postupy získám základní vstupní informace o současném

stavu organizace a připravenosti na změnu. Zjistím názory, postoje a motivaci ke

změnám v oblasti ošetřovatelské péče u nelékařského personálu. V plánování

procesu implementace pilotního systému KZK se zaměřím na problematická místa,

která by mohla ohrozit projekt KZK. Zaměřím se na procesy, které povedou

k motivaci a změnám postojů nelékařského personálu.

Očekávané výstupy projektu

• Diagnostická zpráva organizace

• Plán změny v oblasti ošetřovatelské péče na oddělení na úrovni sesterského

personálu

• Komunikační plán zavedení změn

• Vzdělávací plán středního managementu

• Motivace a změna postojů nelékařského personálu, aby připravovaný proces

změn v organizaci proběhl úspěšně ( součástí vzdělávací plán)
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