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Jméno studenta: Monika Válkova Externí vedoucí práce: Dana Hradcová

Rozbor problému:

Tématem práce je řízení změny v ošetřovatelské péči v rámci pilotního programu
kontinuálního zvyšování kvality. Ve své práci studentka zahrnuje procesní řízení
zaváděného programu kvality, popisuje specifické bariéry a jejich překonávání při
zavádění programu. Především se však zaměřuje na dosažení cíle změny -
zlepšení kvality péče. S aktivním účastí spolupracovníků určila silné stránky a
možnosti rozvoje v oblastech kvality péče o klienta a spokojenosti zaměstnanců.
Problém popsala a analyzovala v kontextu oddělení a v souladu s dostupnými
zdroji a pravomocemi, které ji byly uděleny, navrhla a realizovala plán rozvoje.

Použitá metodika/postup:

Při rozboru problému a návrhu jeho řešení využila studentka vhodných metod a
technik, se kterými se postupně seznamovala během studia. V procesu celé práce
jich využívala vhodně. Výsledky svých šetření, zdá se, využila beze zbytku.
Z hlediska procesního respektovala základní pravidla úspěšného procesu zavádění
změny (procesu zvyšování kvality) v organizaci – diagnostikování současného
stavu (určení silných stránek a oblastí rozvoje); definování vize (cílový stav
včetně měřitelných indikátorů); volba priorit a vhodné intervence (kde začít a
v jakém rozsahu); tvorba časového plánu aktivit a plánu monitoringu; aktivní
zapojení pracovníků do všech fází procesu (sebehodnocení, definování oblastí
rozvoje, doplňkové vzdělávání).

Argumentace předložených tvrzení a závěr:

Pro své závěry a doporučení ve fázích zavedení a hodnocení změny předkládá
studentka dostatek argumentů. Podložení fakty a přesnější vysvětlení, jak
dospěla ke svým závěrům a doporučením, postrádám v části diagnostické (str.
38).

Formální náležitosti:

Verze diplomové práce, kterou jsem měla k dispozici pro hodnocení, obsahuje
pravopisné chyby a nesplňuje požadavky na formální úpravu textu.

Otázky:

Plánujete kontinuální sledování kvality péče na vašem oddělení/v nemocnici? Jaká
opatření musí oddělení/organizace zavést, aby systém dobře fungoval?

Doporučení:
Práci doporučuji k obhajobě. Navrhuji hodnocení velmi dobře (23 bodů).
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Podpis:
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